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Medborgarförslag om en plan för upprustning av 
trädbestånd i Sköndal 
 

Svar på medborgarförslag 
 
Förvaltningens förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på medborgarförslaget om en plan för upprustning av 
trädbestånd i Sköndal. 

Sammanfattning 
I ett medborgarförslag föreslås att stadsdelsnämnden initierar en 
plan för upprustning av trädbeståndet i Sköndal. Förslagsställaren 
pekar bland annat på flera exploateringsprojekt som har inneburit 
att träd har fällts. I detaljplaneprocessen görs 
naturvärdesinventeringar som underlag för utformningen av 
exploateringen.  Kompensationsåtgärder för de skador på park- och 
naturmark som exploateringar orsakar görs inom respektive projekt. 
Stadsdelsnämnden yttrar sig i samrådsskedet i detaljplaneprocessen. 
Ofta lyfts frågor gällande påverkan på park- och naturmark.  
 
Stadsdelsnämnden arbetar kontinuerligt med återplantering i 
enlighet med stadens trädmål som beslutats av kommunfullmäktige. 
Det finns ingen enskild aktör som har ett samlat ansvar för träden i 
Sköndal utan ansvaret är fördelat på en rad olika aktörer, privata 
som offentliga. Vad beträffar stadsdelsnämndens ansvar sker 
planeringen löpande år för år. Förvaltningens bedömning är därför 
att en särskild plan för Sköndal inte är aktuell. Förvaltningen 
föreslår att nämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande 
som svar på medborgarförslaget.  

Ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 16 februari fick 
förvaltningen i uppdrag att utreda ett medborgarförslag om att 
stadsdelsnämnden ska initiera en plan för upprustningen av 
trädbeståndet i Sköndal och att en grundlig inventering ska 
genomföras. Förslagsställaren pekar på flera exploateringsprojekt 
på senare år som har föranlett att fler träd har tagits ner. Därtill 
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nämns särskilt träd mellan Sandåkravägen och Tyresövägen samt en 
rad popplar som tagits ned vid Sköndals centrum.  

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsutveckling.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förslagsställaren har helt rätt i att många träd har tagits ner i 
Sköndal på senare år. De allra flesta har tagits ner i samband med 
exploateringar.  
 
Exploaterings- och stadsbyggnadsnämndernas ansvar 
Stockholms stad har som mål att det ska byggas 140 000 nya 
bostäder, under perioden 2010–2035. Stadens exploateringsnämnd 
har det samlade ansvaret för förvaltning och exploatering av stadens 
mark inom stadens gränser och verkar för att uppfylla stadens 
bostadsmål med tillhörande infrastruktur och samhällsservice. 
Stadsbyggnadsnämnden ansvarar för den fysiska planeringen 
genom översiktlig planering och detaljplaner, bygglov, 
stadsmätning, fastighetsbildning samt bostadsanpassning.  
 
Det är sällan som redan ianspråktagen mark kan bebyggas utan i de 
allra flesta fallen byggs det på park- eller naturmark. Detta gäller 
inte bara i Sköndal utan i hela staden. Under processen när en 
detaljplan tas fram gör stadsbyggnadskontoret en 
naturvärdesinventering som underlag för beslut om hur projektet 
ska utformas. I exemplet med radhusen längs Sköndalsvägen 
delades radhusen upp i två längor istället för en sammanhängande 
länga som ursprungligen planerats för möjliggöra att åtminstone 
några ekar skulle kunna bevaras. Likande avvägningar görs för 
varje exploatering så som i exemplen Magnoliatomten, 
Dalbobranten/Sköndalsvägen.  
 
Kompensationsåtgärder för den skada som exploateringen innebär 
för stadens grönstruktur görs inom respektive projekt. 
Kompensationsåtgärder görs i första hand i anslutning till projektet 
men de innebär inte att varje träd som tas ner ersätts utan de kan 
innebära andra åtgärder i intilliggande naturmark, till exempel att 
gynna ekbeståndet genom friställning eller åtgärder för att dagvatten 
ska fördröjas och renas innan det rinner vidare till recipienten eller 
andra åtgärder som gynnar natur och miljö.  
 
Även trädraden vid handelsplatsen längs Sköndalsvägen togs ned 
med anledning av exploateringen av handelsplatsen. Länsstyrelsen 
gav projektet tillstånd till fällning till förmån för ett körfält för 
kollektivtrafik.  
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Övriga markägares ansvar 
Träden mellan Sandåkravägen och Tyresövägen togs ner av 
ledningsägaren (de stod under en högspänningsledning), Senare har 
ytterligare några mindre träd och buskar tagits ned i samband med 
att Trafikverket bygger om bussbytesplatsen Norra Sköndal. Under 
högspänningsledningen kommer aldrig några träd tillåtas att växa 
upp igen av säkerhetsskäl. 
 
Popplarna i Sköndals centrum saknas onekligen i gaturummet. De 
stod på privat fastighetsmark och där har staden ingen rådighet. 
Förvaltningen kan bara beklaga att de inte ersattes av 
fastighetsägaren.  
 
Stadsdelsnämndens ansvar 
Stadsdelsnämnden har möjlighet att yttra sig i samrådsskedet för 
nya detaljplaner. Därefter fattar stadsbyggnadsnämnden beslut. I 
flera fall har nämnden i samband med yttranden framfört 
synpunkter på att värdefull park- eller naturmark i Sköndal (och 
även i andra områden) tas i anspråk.  
 
I stadens Miljöprogram 2030 som beslutades av 
kommunfullmäktige 2024-09-23 anges att varje träd som fälls på 
stadens gator, torg och i anlagd parkmark ska ersättas med två nya 
träd i närheten. Träden i stadsdelsnämndens parkområden värnas 
och nedtagna träd återplanteras i enlighet med stadens trädmål.  
 
Stadsdelsnämndens investeringsmedel för park är begränsade och 
används i huvudsak till upprustningar och reparationer i lekparker. I 
år har därutöver särskilda öronmärkta medel för trädplantering och 
trädvård fördelats till stadsdelsnämnderna. För dessa medel planeras 
en större insats, genom växtbäddsrenovering, för träden vid 
Kroppaplan i Farsta centrum samt återplanteringar runtom i 
stadsdelsområdet.  
 
Den fantastiskt vackra kastanjen vid Bagarfruvägen skadades svårt 
med två stora grenbrott i stormen i början av juli 2025. Det fanns 
dessvärre ingen möjlighet att rädda resten av trädet. Det kommer att 
ersättas med två träd i närheten. Nyplanteringar kommer till 
övervägande delen att genomföras under hösten – då det är mest 
gynnsamt för trädens etablering.  
 
I det aktuella medborgarförslaget efterfrågas en plan för 
upprustningen av trädbeståndet i Sköndal. Som framgår av 
redogörelsen ovan finns det ingen enskild aktör som har ett samlat 
ansvar för träden i Sköndal utan ansvaret är fördelat på en rad olika 
aktörer, privata som offentliga. Vad beträffar stadsdelsnämndens 
ansvar sker planeringen löpande år för år utifrån vad som har skett i 
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stadsdelens parker. Förvaltningens bedömning är därför att en 
särskild plan för Sköndal inte är aktuell. 
 
Mänskliga rättigheter 
Förvaltningen ser inga aspekter med bäring på mänskliga 
rättigheter.  
 
Miljö- och klimatkonsekvenser 
Att träd tas ner och att naturmark ersätts av byggnader och 
hårdgjorda ytor påverkar miljö och klimat. Kompensationsåtgärder 
inom exploateringsprojekt motverkar i viss mån de negativa 
konsekvenserna.  
 
Förvaltningen föreslår att nämnden överlämnar förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget. 
 
 
Karin Kollberg  Johanna Löfvenius 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Farsta stadsdelsförvaltning  Farsta stadsdelsförvaltning 
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